(β) *M. A. de Dom. L. 2. c. 6.* in consortium ab Antecessore ascitus; Et Clemens Pont. sex II. à Petró successor vulgò creditus designatus; (γ) Narcissus item Hierosolymitanus; (δ) Gregorius Episcopus Sasinorum; (ε) nec non Athanasius, qui partim ab Episcopis Antecessoribus sunt electi, partim ipsi quoque alios elegerunt. Enimverò quandò Athanasius 46. Sacerdotii sui annò post multos agones, multasque patientiæ coronas quievisset in pace; sciscitatus de successore, Petrum tribulationum suarum comitem socium & participem elegit. (ζ) Narcissus autem Hierosolymitanus; Clemens, Augustinus ab antecessoribus Episcopis, & Gregorius Nazianz. in Patre Gregoriò Nazianzè in consortium assumtus est. Quando tamen Patres (η) consulumus, electionem hanc pariter & substitutionem non sine Magistratus plebisque suffragiò factam esse, abundè nos docent inquiringtès: Electioni tali ab omnibus tam sacerdotibus, quam magistratibus assensum esse: Hinc inde Augustinus (θ) de se ipsò testatur, se esse ordinatum ab ordinariò illius provinciæ ordinatore, neque sic invità plebe, ejus cum consensu expressò, & in publica acta redactò, successorem quoque Erodium designaverit.

Eccl. in Gregorio. & Ruffinus L. 2. c. 6. S. 3. Plebe itaque consentiente, ad quam primario jus vocandi spectabat, vocati sunt & vocare veteres. Successio enim, cum in primis statim Ecclesiæ incunabilis, neque commoda, neque satis tuta videretur, ad electiones ventum est, & populo à præcipuò presbyterorum aut Episcopi, id est, Metropolitanò interrogatò, quem petant Rectorem, (ι) is, quem populus postulavit creatus ordinatusque est. Qui eligendi mos temporibus quoque Pontificiorum (κ) nec non Patrum (λ) obtinuit, adeò quidem ut Baronius acerrimus aliàs Pontificiæ Majestatis defensor, id ipsum negare nequeat, inquiringtès; Presbyteri Romani electionis modum eundem, quo illi Bonifacium elegerant, non sine populo, divinam esse institutionem, asserunt; (μ) quando videbat hos citatos, Scripturæ S., quamvis parvè ipsi auctoritatis sit, innixos, tantum nim electò, populus omnis totaque Synagoga convocabatur, ut omnes scirent & certi essent de sacerdote (ν) nec minus testimonium ejus bonum etiam ab iis qui foris erant haberent. (ξ) propter ipsum hunc in Ecclesià Christi ab ejus incunabilis servatum morem, Nicæna celeberrima illa universalis Synodus, ne quidem abrogare ausa, contrarium potius

(λ) Nyssen. in reb. gest. Greg. Thavn. Niceph. L. 8. c. 14. Cyprian. L. 1. epist. 3. & 4. (μ) Baron. T. 5. Annal. A. 419. n. 13. & M. A. de Dom. de Republ. Eccl. l. 4. c. 11. n. 3. (ν) Origen. Homil. 6. in Levit. Cyrill. l. 6. in Levit. (ξ) 1. Tim. c. 3.

tius lege sanxit universalis, ut communi omnium electione, qui plurima
 populi suffragia habeat, vincat. (o) Quod decretum ad Episcopos Ægypti mittentes, inquit; Si quis forte eorum, qui Ecclesiæ fungantur moribus, diem suum obibit, tum unus ex illis, qui nuper in Ecclesiā asciti sunt, modo idoneus videatur, & populus illum eligat, Alexandriaque Episcopus ipsi suffragetur, atque adeo populi electionem confirmet, in locum succedat demortui. (π) Quem commemorati Concilii Canonem magnificiens Julius Pontifex Romanus, Alexandrinus graviter objurgat increpatque: Profus ignoro, inquit, quam ratione facta sunt, quæ facta sunt. Ubi enim istiusmodi Canon, qui permittat, immittere Gregorium peregrinum & externum hominem, neque Alexandria baptizatum, neque plebi cognitum, neque postulatum à Presbyteris. (ρ) Hinc jus illud populi succedente tempore indies magis magisque crevit, donec in Sardicensi Concilio decretum fuit, populo quendam postulanti satisfaciendum esse, invitò quoque Episcopò.

§. 4. Cum verò plebs privilegìo hòc abutens, Laicos contra statuta Canonum ad Episcopatum posceret, adeoque alios ut idem sequioribus temporibus facerent, permoveret; quippe & hic Wittebergæ sæpius Jureconsulto Templi arcis Præpositos legimus, (σ) Pontifex (τ) & Concilium Laodicenum (υ) moderandam potestatem plebis esse censuerunt, & decreverunt, ne ejus inscitix & imprudentiæ mos geratur. Quamvis enim temporibus Leonis Papæ & Apostolorum in electione Matthiæ plenum jus populus habuerit (φ) quando fideles erant graves, à publicæque utilitatis studiosissimi: Nunc autem plebs bestia sit multorum capitum, factionibus seditionibusque semper intenta; (χ) absolute potestas non datur eligendi quem volunt, quin potius limitatio addatur; si subjectum officio sit dignum, & Clerus consentiat. Periculò verò adhuc schismatum & dissensionum urgente, optimè & merito ad reges Principesque, plebis suæ protectores, & generales procuratores jus eligendi devolutum est, qui jure plebis utentes, ministros, consentientibus etiam hâc in parte pontificibus (ψ) eligunt. Rex enim populum, cujus gubernator à DEò constitutus est, repræsèntat, quò volente & Clerò consentiente, minister legitimus eligitur. (ω)

E

§. 5. Sa-
 63. c. 23. S. e-
 lectiones.

(o) Bin. T. 2.
 Concil. in
 Conc. Nicen.

(π) Theodor.
 L. 1. c. 9.

(ρ) Athanas.
 Apol. 2.

(σ)

(τ) Cælestin.
 dist. 62. c. 2.
 docendus.

(υ) Dist. 63. c.
 Non est.

(φ) Sixt. Se-
 nens. Bib. S.
 15. annor. us.

(χ) Eckius
 de primatu
 Petri L. 3. c.
 28.

(ψ) Platina
 in Bonif. III.

(ω) Sander de
 visib. Mo-
 narch. l. 1. c. 7.

obj. ult. Con-
 cil. Toleran.
 22. c. 2. Innoc.

III. l. 2. ep. 163.
 Gratian. dist.
 63. c. 23. S. e-
 lectiones.

§. 5. Satis superque inde liquet, ea, quæ jam dicta sunt, de plebe & Ecclesiâ fidei esse intelligenda. Quando enim primùm Ecclesiæ alicui Episcopus ordinatur, & ad eam convertendam mittitur, non est necesse, ut missus populi expectet assensum; Imò ut plurimum invitatus datus & adhuc dandus dicitur Pastor, cum ad gentes, Evangelio reluctantes, Apostoli Evangelistæque accessere. In exemplum nobis quoque nostra esse possit Saxonia, toties, & quidem per 33. annos Carolo M. qui solus docuit Saxones etiam vinci posse, se opponens, religionemque veram, quam tamen Paderborni, & Engern cum Witekindo, qui ibi baptisatus insignia mutavit, locòque nigri equi, album a Carolo donatum, pinxit, profitebantur, aspernata, donec ministri utriusque Saxonix obruderentur, nec minus vi & armis ad Christianissimum convertèrentur. Carolò verò ne quidem his consiliis fretò, proficiente, tandem in regiones Brabantix, Flandtiæ, & Transylvaniæ, uade illorum cum cæteris Germanis idem adhuc linguæ commercium, transtulit, & ad reliquos coercendos illustre Scabinorum iudicium ædificavit, quod apostasiæ convictos, ad laqueum damnare mandatò Cæsaris cogeatur. (α)

(α) *Grantz.*
& Regino L.
2. Annal.
Fuld.

(β) *Gregor.*
L. 7. Indic. 2.
c. 49. 50. 51.

(γ) *Concil.*
Aurelian. V.
General. c. 12.
Gratian. 7. q.
2. c. u. §. Ecce
hi.

(δ) *Theodor.*
L. 5. c. 23.

§. 6. Inquirentibus autem in causas, quæ Ecclesiam permoverint, Episcopo coadjutorem aut substitutum dare, præcipua & quasi prima omnium se corporis infirmitas offeret, vitæque humanæ fragilitas, quam Ecclesia timens, infirmum tamen abjicere abhorrens casu huic providit, coadjutoremque fecit, qui regimen exercere & temporalia administrare iussus, ne forte mercenarius evadat fideliusque laboret, ab eadem successor designatus est. (β) Cui tamen actioni, Episcopus Presbyterve infirmus ad stipulari debebat, quia neganti nullus coadjutor est superponendus. (γ)

§. 6. Quapropter cum videamus haud privati muneris esse ministros Ecclesiæ vocare, verùm totam omnino Ecclesiam hæc super re deliberare, ut & iudicium ferre oportere; meritò criminis accusantur qui sibi soli sapere visi, neglectis non tantum Conciliis, decretis, sed omnibus etiam consuetudinibus, successores sibi surrogare non verentur, cum tamen hoc propter ipsum Paulinus Antiochenus, quod Evagrium successorem constituerat & ordinaverat, graviter reprehenditur. (δ) Neque illos quicquam juvat, si ægritudinem senectutemque alle-

gent,

gent, cum hęc ingravescente, humerisque officio imparibus substitutum petere & exemplò Mosis efflagitare possint, qui mundo valedicturus non amicos, aut sibi dignos, neque filios aut fratris filios consanguineos suos in locum suum substituit, sed DEum rogavit, ut de successore duceque cogitare & circumspicere velit. Quod Mosis sapiens prudensque factum Patres ponderantes, quando, si successores eliguntur, hæres potissimum sanguinis, nequaquam doctrinæ aut morum quaruntur, decreverunt: Ne quisquam sibi suoque officio quarat successorem, sed populi electione quaratur, qui eorum utilitati digne inserviat; qui illorum necessitati succurrat; qui ipsorum utilitatem, non sua lucra quarat; qui Christo semen velit suscitare non sibi divitias congregare. Quod qui facere recuset, jure ab Ecclesiâ repudietur.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Umg.-Stk

VI-12.

ULB Halle
002 724 804

3

56

Vb 17

7

VIRO
MAGNIFICO ac SUMME
REVERENDO

27
28.

DOMINO
ABRAHAMO CALOVIO
Doctore Theologo Consummatissimo, Fa-
cultatis suæ Professore Primario, Consistorii Ecclesiastici Præside,
Seniore, h. t. Decano Spectabili, Ecclesiæ Wittenbergensis Pa-
store Vigilantissimo, & Circuli Electoris Saxonici
Superattendenti Generali
Eminentissimo,

*Domino Patrono Promotore & Præ-
ceptore omni pietatis cultu suspiciendo*

PRÆSIDE

Ex

THEOLOGIA MORALI

De

MINISTERIO
ECCLESIASTICO

RESFONDEBIT

M. JOHANNES GEORGIUS *Weißner*

Ordinis Philosophici Adjunctus.

Die Anno 1684.

WITTEBERGÆ,

Literis Viduæ BRÜNINGIANÆ Excudebat ANDREAS Ball.